
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCLXXXIII de 10 de Setembro de 2024

DATA: 10/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 10/09/2024 15:50:52
IP com n°: 192.168.1.153

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
701

aDOM 1/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 683/2024 - 10/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LEIS MUNICIPAIS

LEI: 1735/2024 - TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA LEI Nº 1735/2024

LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO: DP05/2024-SEINFRA/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR CURSO TEÓRICO E FORNECER ASSESSORIA PRÁTICA SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÕES 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/2024 - SESA/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PARA AVALIAÇÕES DE FISIOTERAPIA 

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO: 18082201SEFIN/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
IMPLANTAÇÃO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA INFORMATIZADA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA, OBRIGATORIAMENTE 
EM PLATAFORMA WEB E MÓDULOS INTEGRADOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DO APOSTILAMENTO: 0403202001-SEADM/2024 - CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO 

PORTARIAS

INSTITUI: 462/2024 - INSTITUIR O COMITÊ INTERSETORIAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUÁ – CEARÁ

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/09/2024 15:50:52 - IP com n°: 192.168.1.153
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=701

2/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 683/2024 - 10/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - LEIS MUNICIPAIS - LEI: 1735/2024

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA LEI Nº 1735/2024 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024, 
CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL Nº 682 DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ EM 09 DE SETEMBRO DE 2024, 
QUE DENOMINA A ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL LOCALIZADA NO SITIO 
CACHOEIRA MAIOR, PRÓXIMO AO SITIO CONSERVADOR, NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, COM O 
NOME DE ANTÔNIO FERREIRA GOMES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE CONVOCAÇÃO:
DP05/2024-SEINFRA/2024

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DP05/2024-SEINFRA

O Secretário de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE torna público o interesse da 
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 
DP05/2024-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

MINISTRAR CURSO TEÓRICO E FORNECER ASSESSORIA PRÁTICA SOBRE A NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES COM FOCO EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE , com critério de julgamento menor preço,na 
hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normas 
aplicáveis.
Data de envio das propostas adicionais: 

Início: 11 de setembro de 2024 AS 08H/ Término: 13 de setembro de 2024 AS 23:59H.
As propostas podem ser enviadas até as 17:00 se entregues fisicamente no setor de Licitação ou até as 
23:59 se enviadas eletronicamente via e -mail.
Local para recebimento : as propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e -mail: 
licitacao@tiangua.ce.gov.br ou na sede do Setor de Licitação, localizada na Av. Moisés Moita, n° 785 –
Nenê Plácido - CEP: 62.320-000 – Tianguá – CE
Critério de Julgamento: Menor Preço global.

O edital e seus anexos encontram -se disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal, através do 
seguinte endereço eletrônico licitacao@tiangua.ce.gov.brou na sede do Setor de licitação.

Tianguá/CE, 09 de setembro de 2024. 

MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES

Secretário Municipal de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/2024 - SESA/2024

Aviso de Homologação. Modalidade : REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
AVALIAÇÕES DE FISIOTERAPIA REALIZADAS PELO PROGRAMA NUTRI DE RESPONSABILIDADE 
DO SETOR GT DO CUIDAR/SMS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CEARÁ. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
11/2024 - SESA Vencedores: 01 –5 ELEMENTOS COMERCIO DE PRODUTOS TERAPEUTICOS LTDA 
ME. VALOR TOTAL: R$ R$ 28.967,80  (Vinte e oito mil novecentos e sessenta e sete e oitenta centavos); 
02 – LICITAFISIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/09/2024 15:50:52 - IP com n°: 192.168.1.153
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=701

3/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 683/2024 - 10/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

43.235.370/0001-10, inscrita no CNPJ: 05.696.303/0001 -04. VALOR TOTAL: R$ 32.695,88 (Trinta e dois 
mil seiscentos e noventa e cinco e oitenta e oito centavos). VALOR TOTAL GERAL HOMOLOGADO: R$ 
61.663,68 (Sessenta e um mil seiscentos e sessenta e três e sessenta e oito centavos). Conforme 
proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da IV do art. 71º c/c art. 17 inciso VII da Lei nº 
14.133/2021. Prefeitura Municipal de Tianguá – Ce, 09 de Setembro de 2024. Flávia Araújo Cardoso 
Procópio - Secretária Municipal de Saúde .

Tianguá – Ce, 09 de Setembro de 2024, 

FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO:
18082201SEFIN/2024

A SECRETARIA DE FINANÇAS do Município de Tianguá-CE, torna público o extrato do Segundo termo de 
Aditivo ao Contrato Nº 18082201SEFIN, decorrente do Pregão Presencial nº PP 03/2022 -SEFIN -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA 
INFORMATIZADA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA, OBRIGATORIAMENTE EM PLATAFORMA WEB E 
MÓDULOS INTEGRADOS, FORNECIMENTO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS E 
APLICAÇÃO PARA CONTROLE DO SIMPLES NACIONAL, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO 
DE DADOS, CUSTOMIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO DE USUÁRIOS, JUNTO AO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação por 12 
(doze) meses do prazo da VIGÊNCIA do referido contrato, que passará a vigorar a partir do dia 18 de 
agosto 2024 até 18 de agosto de 2025. DOTAÇÃO: 0401 04 123 0007 2.011 – Gestão e Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Finanças - 3.3.90.40.00 – Serv. Tecnologia Informação/ Comunic. Fonte de 
Recursos: Próprios. CONTRATANTE: Secretaria de Finanças do Município. CONTRATADA: INTERSOL 

TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – EPP. ASSINA PELA CONTRATADA: Raimundo 

Herilandes Ferreira Cabral. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ NAITON ROCHA PONTES. Tianguá-
CE, 16 de agosto de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DO
APOSTILAMENTO: 0403202001-SEADM/2024

Prefeitura Municipal de Tianguá – Secretaria Municipal de Administração. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento ao Contrato Nº 0403202001-SEADM, proveniente do Processo Pregão Presencial Nº. 

02/2020-SEADM, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA 

DE GERENCIAMENTO DO PORTAL OFICIAL DO MUNICÍPIO, QUE DISPONIBILIZE INFORMAÇÕES DE 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, DECRETOS, LEIS, FROTA DE VEÍCULOS, GUIA DA CIDADE NOTÍCIAS E 

LRF (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) VISANDO ATENDER A LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO, 

DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ CEARÁ, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO 

DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO PRESENTE EDITAL. Passa a partir deste termo a 
alteração da razão social da empresa contratada qual será a seguinte:

ONDE SE LÊ:

PREÂMBULO

“A. AMARO F. DA SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Inglaterra, 243 – Itaperi –
Fortaleza - Ceará, inscrita no CNPJ: 14.769.245/0001 -92, por seu representante legal, Sr. ARMANDO 
AMARO FRAGOSO DA SILVA, inscrito no CPF: 014.475.673-07".

LEIA-SE: 

PREÂMBULO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/09/2024 15:50:52 - IP com n°: 192.168.1.153
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=701

4/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 683/2024 - 10/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

“ASSESI BRASIL LTDA, nome fantasia ASSESI, situada na Rua Inglaterra, nº 243, Q013, Itaperi, no 
município de Fortaleza, estado do Ceará, CEP 60714 -150, registrada na JUCEC sob NIRE 23103328971 
em 13/12/2011, inscrita no CNPJ 14.769.245/0001 -92, por seu representante legal, Sr. ARMANDO AMARO 
FRAGOSO DA SILVA, inscrito no CPF: 014.475.673-07.”

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

“0301. 04 122 0007 2.007 - Gestão e Manutenção Das Ativ. da Sec. De Administração. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terc. P. Jurídica Fonte de recursos: PRÓPRIOS.”

CLÁUSULA QUARTA – DA ASSINATURA

Assina o presente instrumento a parte envolvida no processo originário, em 02 (duas) vias de igual teor, 
caracterizando o ciente de todos.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Tianguá-Ce, 12 de agosto de 2024.

BRUNA VIEIRA DA SILVA

Secretária de Administração do Município de Tianguá

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - INSTITUI: 462/2024

PORTARIA Nº 462/2024, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, considerando as disposições da Lei 
Federal N° 13.257, de 8 de março de 2016, que dispõe sobre políticas públicas para a primeira infância;

RESOLVE:

Art. 1° - INSTITUIR o Comitê Intersetorial da Primeira Infância, no âmbito do Município de Tianguá –
Ceará, composto pelos seguintes seguimentos e representantes:

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Marystela Dantas Magalhães
Suplente: Maria Adriana Aguiar Sousa 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Francisco Maxwell Lima Marques
Suplente: Amanda Mendes dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Cristiana Maria Araújo do Carmo
Suplente: Saluana Vieira Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Titular: Elizângela Freitas Silva
Suplente: Maria Magnólia Cezário Vieira

CONSELHO TUTELAR 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/09/2024 15:50:52 - IP com n°: 192.168.1.153
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=701

5/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 683/2024 - 10/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Titular: Janaína Olivindo de Araújo
Suplente: Maria Camila Sousa da Silva

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- COMDICATI

Titular: Daliane Frota Alves                           
Suplente: Valneide Ximenes da Cunha  

COMISSÃO UNICEF

Titular: Francisca Francineide Alves Pereira 
Suplente: Nágela Stela Mendonça de Souza 

Art. 2º - Os membros do Comitê Intermunicipal da Primeira Infância de Tianguá - Ceará, na forma 
instituída, exercerão o mandato de 01 (um) ano, permitindo uma recondução por igual período. 

Art. 3° - O Comitê Intermunicipal da Primeira Infância, se reunirá em caráter trimestral, e em caráter 
extraordionário, sempre que necessário, por convocação de seu Coordenador; 

§ 1º  - As reuniões ordinárias e extraordinárias , serão convocadas com antecedência mínima de 05 (cinco) 
dias;

§ 2º - A participação no Comitê Intermunicipal da Primeira Infância, será considerada prestação de serviço 
público elevante, não remunerado;

§ 3º - A coordenação executiva do Comitê Intermunicipal da Primeira Infância, ficará sob a responsabilidade 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Art. 4º - O Comitê Intermunicipal da Primeira Infância, poderá convidar para participar de suas reuniões 
pessoas que, por seus conhecimentos e experiências profissionais, possam contribuir para as discussões 
das matérias em exame. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 10 de setembro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/09/2024 15:50:52 - IP com n°: 192.168.1.153
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=701

6/7www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 683/2024 - 10/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/09/2024 15:50:52 - IP com n°: 192.168.1.153
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=701

7/7www.tiangua.ce.gov.br


